ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2025

Assunto: Solicita ao Prefeito do Município de João Pessoa – PB e à Secretaria de Infraestrutura a
revitalização da Escadaria de Nossa Senhora da Penha, nesta capital.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar ao Prefeito Municipal de João Pessoa, o Sr. Cícero Lucena, e à Secretaria de
Infraestrutura o requerimento em tela, em que se solicita a revitalização da Escadaria de Nossa
Senhora da Penha.

JUSTIFICATIVA

Atendendo às solicitações dos moradores do Bairro da Penha, venho por meio deste
requerimento apelar aos órgãos competentes, que seja providenciada a revitalização da Escadaria da
Penha, tendo em vista que a mesma é um projeto que tem grande impacto cultural, turístico e
urbano.

 Esta demanda tem o objetivo de promover a valorização do patrimônio histórico, cultural e
arquitetônico, tornando-a um ponto turístico atrativo, seguro e acessível para moradores e
visitantes.

A Escadaria da Penha é um importante marco da cidade de João Pessoa – PB, conectando
diferentes áreas e sendo historicamente utilizada como via de acesso à Igreja de Nossa Senhora da
Penha. Com o tempo, o espaço sofreu com a degradação, o abandono e a falta de manutenção,
perdendo parte de seu valor simbólico e funcional.

Como sugestão de intervenções temos a restauração estrutural, como a recuperação dos
degraus e corrimãos, reforço na segurança e acessibilidade; intervenção artística; iluminação pública
e paisagismo; sinalização cultural e turística, etc.

  Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação
dos moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 07 de Abril de 2025.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

19.895